braicè legitur, רגלתי, hoc est, rugitûs mei. Thargum, רגלתי, clamoris mei. Aquila, βορυχματός μου, rugitûs mei. Theodotion, βορυχμός μου, clamoris mei. Sexta, τῆς δεήσεώς μου, precationis meæ. Hieronymus in interpretatione Psalmorum, juxtâ hebraicam veritatem, rugitûs mei. Commentaria in Psalmos ipsi adscripta: Est sensus juxta cæteros interpretes: Gemitus mei atque conatus quibus semper populum Israel salvare quæsiui, longè facti sunt à salute meâ, quam populo tribuere cupiebam; quia ipsi noluerunt recipere sanitatem. At Septuaginta senes, quos sequitur vulgata interpretatio; legebant, רגלתי, errorum meorum.

3° Captiunculis etiam suis legitimam Psalmi hujus sententiam adulterare conati sunt R. David Kimchi et Lipmannus, quarum pleræque christiani dogmatis insciis scrupulum fortassè aliquem injicere, ejusdem verò consultos haudquaquàm permovere possunt. Pauculas tantum attingemus de præcipuis. Penultimo versu, inquit, utuntur Christiani, ut probent Jesum in vivis manere noluisse, ne suæ nimirum mortis fructu fraudarentur, qui noxarum suarum vinculis in infernis locis atinebantur: quorsum igitur clamabat moriens: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? (Matth. c. 27, v. 46,) cur querebatur se non exaudiri, qui exaudiri volebat? cur Deum appellat, Laudem Israel, cum ab Israele Jesus ipse Deus cruciaretur? Deum ait non despexisse preces suas, nec avertisse faciem suam à se, cum preces tamen ejus despectæ sint. Futurum prædicit, ut adoret in conspectu suo omnes familie gentium, cum nullus illi cultus à Judæis aut Ismaelitis præstitus sit. Nos Jesum respondemus Deum fuisse et hominem, nec humani quidquam, præter peccatum, ab eo alienum fuisse, ac idcirco nobis à naturâ insitum doloris et mortis horrorem verè eum sensisse, ideòque in querelas more humano erupisse; sic tamen ut compresso et devicto humanæ imbecillitatis sensu, paternis imperiis prono animo obsequeretur. Cæterum duplex est Israel: Non enim omnes, qui ex Israel sunt, ii sunt Israelitæ, inquit Paulus ad Rom. c. 9; neque qui semen sunt Abraham, omnes filii. Non enim qui in manifesto, Judæus est; sed qui in abscondito, Judæus est (Rom. c. 2, v. 28, 29). Ergò Christus in Psalmo Deum appellat Laudem Israel, utpote qui laudaretur à piis et sanctis Israelitis, cum à nefariis et scelestis Israelitis torqueretur. Neque verò à Deo spretus ac despectus est Jesus, qui datam sibi omnem potestatem in cælo et in terrâ redivivus gloriatur. Et sanè postulatis ejus annuit Deus; nam et vitam illi restituit, quam nec retinere Jesus voluerat, et hominibus criminum veniam benignè indulsit, cujus impetrandæ gratiâ mortem Jesus obierat. Falsum denique est, neque Judæos neque Ismaelitas Christo nomen dedisse, cum ex utroque grege complures ad Christi castra transierint; non enim prædicit Propheta singulos quosque ex omni hominum genere, sed aliquos Christi doctrinam suscepturos.